
 

 
 

11Ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ ΕΠΙΚΟΥΡΕΙΑΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 

20-21 Φεβρουαρίου 2021 – Διαδικτυακή Μετάδοση, Αθήνα 
Πληροφορίες: www.epicuros.gr - Τηλέφωνο: 210 6619937 

Συν-Διοργάνωση: 
Δήμος Παλλήνης,  

Φίλοι Επικούρειας Φιλοσοφίας “Κήπος  Αθηνών”, “Κήπος Θεσσαλονίκης” 
Υπό την Αιγίδα της Περιφέρειας Αττικής  

Σάββατο 20 Φεβρουαρίου 2021 

 

16.00-16.10 Έναρξη συμποσίου    Αθανάσιος Ζούτσος,  Δήμαρχος Παλλήνης 
16.10-16.30 Χαιρετισμοί               Χρήστος Γιαπιτζάκης, Εκπρόσωπος «Κήπου Αθηνών»                                                       
                                                                      Ασπασία Καρρά, Εκπρόσωπος «Κήπου Θεσσαλονίκης» 
                         Αριστοτέλης Κερασοβίτης, Εκπρόσωπος «Κήπου Τρικάλων» 

      Μηνάς Πατσουράκης, Εκπρόσωπος «Κήπου Χαλκίδας» 

      Διεθνείς Φίλοι Επικούρειας Φιλοσοφίας  
       

  Εγκώμιο προς Επίκουρο Γιώργος Κλώνης 

 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΑ 200 ΧΡΟΝΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ                

                                                                                                                                

16.30-18.00 Ενότητα Α: Επικούρειες επιδράσεις στον προεπαναστατικό Νεοελληνικό Διαφωτισμό 

        Η επίδραση του Γκασσαντί στον Νεοελληνικό Διαφωτισμό   

Χρήστος Γιαπιτζάκης 

Η επίδραση των Γάλλων Εγκυκλοπαιδιστών στον Νεοελληνικό Διαφωτισμό και στον Ρήγα  

Δημήτρης Καραμπερόπουλος 

Η Eπικούρεια φιλοσοφία στα έργα του Βικέντιου Δαμοδού, Ευγένιου Βούλγαρη και Αθανάσιου 

Ψαλίδα   

Αριστοτέλης Κερασοβίτης  

Ιώσηπος Μοισιόδαξ, ο δάσκαλος του Ρήγα Βελεστινλή   

Ηλίας Τεμπέλης  

Ρήγας Βελεστινλής και Επικούρεια φιλοσοφία  

Γιώργος Χρούσος   

Επικούρεια στοιχεία στην «Ελληνική Νομαρχία» του Ανωνύμου Έλληνος  

Αντώνης Μπιλίσης 

                 

18.00-18.15 Καλλιτεχνικό Διάλειμμα – Θεατρικό Αναλόγιο      

  Το πέτρινο βιβλίο του επικούρειου Διογένη   Διασκευή-Ανάγνωση: Σταύρος Σπυράκης 

(Απόσπασμα από το θεατρικό έργο “Ένας Ευτυχισμένος Έλληνας” του Χρήστου Γιαπιτζάκη) 

 

 

 



18.15-19.00 Ενότητα Β: Επικούρειες επιδράσεις στην Ελληνική Επανάσταση 

Οι συμβουλές του Τόμας Τζέφερσον προς τον Αδαμάντιο Κοραή για την Ελληνική Επανάσταση 

Τάκης Παναγιωτόπουλος 

Οι συμβουλές του Τζέρεμυ Μπένθαμ προς τους Έλληνες επαναστάτες  

Λεωνίδας Αλεξανδρίδης 

Η ωφελιμιστική αρχή της δημοσιότητας και ο Τύπος της Επανάστασης  

Παναγιώτης Γιαβής 

 

19.00-20.00 Ενότητα Γ: Επικούρειες επιδράσεις στην μετεπαναστατική Ελλάδα 

Ο ωφελιμιστής Αναστάσιος Πολυζωίδης που δεν καταδίκασε τον Θεόδωρο Κολοκοτρώνη  

Λίτσα Πιτσικάλη-Ελένη Καπράλου 

Ο  αγωνιστής  του  1821 Γεώργιος Ζαλοκώστας και το «Επικούρειον Άσμα» του Edward Bulwer-

Lytton  

Δήμητρα Τζημούρτα    

Επικούρειες αντιλήψεις στους Ιώσηπο Μοισιόδακα και Ρήγα Βελεστινλή και η πρόσληψη των 

παιδαγωγικών έργων τους  

Ηλίας Τεμπέλης - Αιικατερίνη Ζαμπανιώτη 

Το «Επικούρειον» του Γιώργου Βιζυηνού  

Άννα Παγοροπούλου 

20.00-20.15 Καλλιτεχνικό Διάλειμμα – Ποίηση      

  Νεοελληνικός Διαφωτισμός και Επανάσταση    Άρης Χαραλαμπίδης 

20.15-21.00 Συζήτηση 

 

Κυριακή 21 Φεβρουαρίου 2021 

Η ΕΠΙΚΟΥΡΕΙΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ ΕΩΣ ΣΗΜΕΡΑ     

             

11.00-13.00 Ενότητα Δ:  Η Επικούρεια φιλοσοφία και οι άλλες φιλοσοφικές σχολές της Αρχαιότητας                                       

  Αλληλεπιδράσεις των ελληνικών φιλοσοφικών συστημάτων  

Ευάγγελος Πρωτοπαπαδάκης  

Ίωνες Φυσικοί Φιλόσοφοι και Επίκουρος  

Λεωνίδας Αλεξανδρίδης 

Σοφιστές και Επίκουρος  

Παναγιώτης Γιαβής  

Δημόκριτος και Επίκουρος  

Γιάννης Αλεξάκης 

Σωκράτης, Πλάτων και Επίκουρος   

Τάκης Παναγιωτόπουλος 

Αριστοτέλης και Επίκουρος  

Χρήστος Γιαπιτζάκης  

Στωικοί και Επίκουρος  

Λίτσα Πιτσικάλη 

 



13.00-13.30 Καλλιτεχνικό Διάλειμμα – Επικούρεια ποίηση  

Φιλόδημος, Παλλαδάς, Ομάρ Καγιάμ   Γεράσιμος Γεννατάς  

13.30-14.00 Συζήτηση 

 

 

 

17.30-19.45 Ενότητα Ε: Επικούρεια προσέγγιση και Σύγχρονοι προβληματισμοί                                                                                         

Η κριτική του διαφωτιστή Καρλ Μαρξ στην κριτική του «Αγίου Μαξ» για τον Επίκουρο  

Δημήτρης Ντούσας 

Η διδασκαλία του Επίκουρου σε παιδιά, μέσα από βιωματικές διδακτικές προσεγγίσεις 

Έλσα Νικολαΐδου 

Το «Ρο» στον  Επίκουρο  

Δημήτρης Λιαρμακόπουλος   

Η κλιματική κρίση  και η Επικούρεια φιλοσοφία 

Αντώνης Καράγιωργας 

Το πέρασμα της ατομικής θεωρίας από την αρχαία φιλοσοφία στη νεότερη Επιστήμη 

Τάσος Λιόλιος   

Η Επικούρεια φιλοσοφία στην εποχή της τεχνητής νοημοσύνης 

Τάσος Καραπαναγιωτίδης 

      

19.45-20.00 Καλλιτεχνικό Διάλειμμα – Ποίηση  

Αποσπάσματα από το ανέκδοτο ποιητικό έργο «Παρθενώνας»  Γιώγια Σιώκου 

 

20.00-20.30 Συζήτηση 

 

 

Δήμος Παλλήνης www.pallini.gr 
 

 Φίλοι Επικούρειας Φιλοσοφίας    
“Κήπος  Αθηνών”  www.epicuros.gr 

“Κήπος Θεσσαλονίκης” www.epicuros.net 
 

  

  

http://www.epicuros.gr/
http://www.epicuros.net/


Ομιλητές 

Γιάννης Αλεξάκης  Φυσικός, Μέλος «Κήπου Αθηνών»  

Λεωνίδας Αλεξανδρίδης Πολιτικός Μηχανικός, Μέλος «Κήπου Αθηνών»  

Παναγιώτης Γιαβής  Πολιτικός Μηχανικός, Μέλος «Κήπου Αθηνών»  

Χρήστος Γιαπιτζάκης   Αν. Καθηγητής Γενετικής ΕΚΠΑ, Ιδρυτικό Μέλος «Κήπου Αθηνών»  

Αικατερίνη Ζαμπανιώτη Παιδαγωγός 

Αθανάσιος Ζούτσος    Δικηγόρος, Δήμαρχος Παλλήνης  

Ελένη Καπράλου  Δικηγόρος, Μέλος «Κήπου Αθηνών»  

Αντώνης  Καράγιωργας Βιοχημικός, Μέλος «Κήπου Θεσσαλονίκης» 

Δημήτρης Καραμπερόπουλος Παιδίατρος-Δρ. Ιστορικός, Πρόεδρος Εταιρείας Μελέτης Βελεστίνου - Ρήγα    

Τάσος Καραπαναγιωτίδης Ιστορικός, Μέλος «Κήπου Θεσσαλονίκης» 

Ασπασία  Καρρά  Φιλόλογος, Μέλος «Κήπου Θεσσαλονίκης» 

Αριστοτέλης Κερασοβίτης  Ελεύθερος Επαγγελματίας, Ιδρυτικό Μέλος «Κήπου Τρικάλων» 

Δημήτρης Λιαρμακόπουλος  Νομικός-Ιδιωτικός Υπάλληλος, Μέλος «Κήπου Θεσσαλονίκης» 

Τάσος Λιόλιος    Καθηγητής Πειραματικής Φυσικής ΑΠΘ, Μέλος «Κήπου Θεσσαλονίκης» 

Αντώνης Μπιλίσης  Δικηγόρος, Ιδρυτικό Μέλος «Κήπου Θεσσαλονίκης» 

Έλσα Νικολαΐδου  Φιλόλογος, Δρ. Φιλοσοφίας 

Δημήτρης Ντούσας  Δάσκαλος 

Άννα Παγοροπούλου  Επ. Καθηγήτρια Ψυχολογίας ΕΚΠΑ, Μέλος «Κήπου Αθηνών»  

Τάκης Παναγιωτόπουλος Πληροφορικός, Ιδρυτικό Μέλος «Κήπου Αθηνών»  

Μηνάς Πατσουράκης  Μηχανολόγος, Ιδρυτικό Μέλος «Κήπου Χαλκίδας» 

Λίτσα Πιτσικάλη  Φαρμακοποιός, Μέλος «Κήπου Αθηνών»  

Ευάγγελος Πρωτοπαπαδάκης Αν. Καθηγητής Φιλοσοφίας ΕΚΠΑ  

Ηλίας Τεμπέλης  Καθηγητής Φιλοσοφίας Σχολής Ναυτικών Δοκίμων 

Δήμητρα Τζημούρτα  Δικηγόρος, Μέλος «Κήπου Θεσσαλονίκης» 

Γιώργος Χρούσος  Ομότιμος Καθηγητής Παιδιατρικής ΕΚΠΑ, Έδρα UNESCO Εφηβικής Ιατρικής  

 

Καλλιτέχνες 

Γεράσιμος Γεννατάς  Ηθοποιός, Σκηνοθέτης 

Χρήστος Γιαπιτζάκης   Συγγραφέας, Ιδρυτικό Μέλος «Κήπου Αθηνών»  

Γιώργος Κλώνης  Ηθοποιός 

Γιώγια Σιώκου   Ποιήτρια 

Σταύρος Σπυράκης  Σκηνοθέτης, Ηθοποιός  

Άρης Χαραλαμπίδης  Ποιητής, Μέλος «Κήπου Θεσσαλονίκης» 


